
Sbírka zákonů a nařízení, č. i39. 739

Vyhláška ministra financí 
ze dne 11. července 1933 

o paušalování daně z obratu u minerálních 
olejů a výrobků z nich.

Podle § 19, odst. 8 zákona o dani z obratu 
a dani přepychové ze dne 21. prosince 1923, č. 
268 Sb. z. a n., ve znění zákonů ze dne 16. pro­
since 1926, č. 246 Sb. z. a n., ze dne 19. pro­
since 1930, č. 188 Sb. z. a n., a. ze dne 28. 
dubna 1932, č. 56 Sb. z. a n., ustanovuji v do­
hodě s ministrem průmyslu, obchodu a živ­
ností :

(1) Místo daně z obratu podle zákona č. 
268/1923 Sb. z. a n. ve znění zákonů č. 246/ 
1926, 188/1930 a 56/1932 Sb. z. a n. stanoví se 
u minerálních olejů a výrobků z nich, uvede­
ných v odstavci 2, paušál.

(2) Paušál u předmětů, vyrobených v tu­
zemsku, činí:

1. u parafinu (čís. 96 celního sazebníku), 
ropy a minerálních olejů, nejscu-li způsobilé 
ke svícení bez předchozího přečištění destilací, 
(ex čís. 175 celního sazebníku), ropy, jíž lze 
svítit! bez předchozího přečištění destilací 
(čís. 176 celního sazebníku), u výrobků z ropy 
(ex čís. 177 a 178 celního sazebníků) — vyjma 
výrobky uvedené pod č. 2 ■— na př. u benzinu, 
petroleje, plynového oleje, parafinového oleje, 
mazacích olejů (oleje automobilového, oleje 
motorového, létadlového, strojního, vřeteno­
vého, batchingového, cylindrového, vulkáno­
vého, oleje pro kompresory, pro transformá­
tory a pod.), a u zbytků destilace nebo rafi- 
nace minerálních olejů, jichž nelze užiti jako 
olejů k mazání (čís. 179 celního sazebníku), 
5%^z úplaty, účtované parita Bohumín, a kde 
není úplaty, z ceny, k nimž se připočítá při­
rážka 5 Kč za každých 100 kg čisté váhy;

2. u technických .mazadel (na př. mazadel 
na vozy, mazadel strojních, textilních a spe­
ciálních) (pol. 100a celního sazebníku), textil­
ních dějů (vyjma oleje, uvedené pod č. 1) 
(ex čís. 177 a 178 celního sazebníku), vaseliny 
(ex čís. 99 celního sazebníku) a svíček, obsa­
hujících parafin (ex čís. 636 celního sazeb­
níku), jsou-li všechny tyto předměty vyro­
beny rafinerií minerálních olejů, 7% z úplaty, 
a kde té není, z ceny;

3. u předmětů, uvedených pod č. 2., jsou-li 
vyrobeny někým jiným než rafinerií minerál­
ních olejů, 2% z úplaty, a kde té není, z ceny;

4. u smůly petrolejové (též petrolejového 
asfaltu a zůstatků po destilaci parafinovité

139. ropy) (ex čís. 166 celního sazebníku), petro­
lejového koksu (ex čís. 135 celního sazeb­
níku), naftenových kyselin (ex čís. 622 cel­
ního sazebníku), odpadkových louhů a upotře­
bených odbarvovacích prášků (hydrosilikátů a 
pod.) 2'5% z úplaty, a kde té není, z ceny.

V těchto sazbách není zahrnuta přirážka po­
dle § 1 zák. č. 56/1932 Sb. z. a n.

(3) Paušál při dovozu činí:
1. u parafinu nečistého, též para­

finových šupin.......................  21'— Kč,
u jiného parafinu........................  26'— Kč,

vesměs za 100 kg hrubé váhy;
2. u rafinovaného petroleje . . 8'— Kč,
u benzinu.................................... 13'50 Kč,
u plynového oleje hutnoty 880°

nebo menší......................................   6'— Kč,
u mazacích olejů hutnoty 880°

nebo menší............................. .... . 13'— Kč,
u mazacích olejů hutnoty větší

než 880°......................................... 14'— Kč,
vesměs za 100 kg vlastní váhy;

3. u ostatních předmětů, uvede­
ných v odstavci 2, č. 1, pro něž není 
v odstavci 3, č. 1 a 2 stanovena 
pevná sazba paušálu při dovozu, . 5%

u předmětů, uvedených v odstav­
ci 2, č. 2, nehledíc na to, kdo je vy­
robil, .................................................

u předmětů, uvedených v odstav- 0
ci 2, č. 4,........................ . . . 2’5%,
vesměs z úplaty, a kde té není, z ceny, 
k nimž se připočítá celní pohledávka (§ 8, 
odst. 3 celního zákona ze dne 14. července 
1927, č. 114 Sb. z. a n.) bez paušálu daně 
z obratu a dopfavní výlohy ke hranici.

V těchto sazbách není zahrnuta přirážka 
podle § 1 zák. č. 56/1932 Sb. z. a n.

(4) Paušál u shora uvedených předmětů, 
vyrobených v tuzemsku, jest povinen platiti 
jejich výrobce, a to obvyklým způsobem v zá­
konných čtvrtletních lhůtách příslušnému ber­
nímu úřadu (čl. 33 vládního nařízení ze dne 
4. července 1924, č. 156 Sb. z. a n., ve znění 
vládních nařízení ze dne 22. prosince 1926, 
č. 247 Sb. z. a n., ze dne 23. prosince 1930, 
č. 189 Sb. z, a n., ze dne 29. dubna. 1932, č. 58 
Sb. z. a n., a ze dne 17. listopadu 1932, c. 175 
Sb. z. a n.). Podnikatelé, kteří vyrábějí mi­
nerální oleje a výrobky z nich ve mzdě, jsou 
povinni platiti paušál za toho, pro koho je ve 
mzdě vyrábějí, a to ve výši a ze základu, sta­
noveného v odstavci 2; kromě toho jsou po­
vinni platiti též pravidelnou daň z obratu ze 
své mzdy.
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(5) Paušál u shora uvedených předmětů, 
dovážených z ciziny, jest povinen platiti po­
platník (§ 8, odst. 2 zák. č. 114/1927 Sb. z. 
a n.) jako součást celní pohledávky, a to ob­
vyklým způsobem celnímu úřadu hned při cel­
ním projednání.

(G) Paušálu ani pravidelné dani z obratu 
nepodléhají:

1. dodávky jopy, která není způsobilá ke 
svícení bez předchozího přečištění destilací, 
vytěžené v tuzemsku, je-li dodávána proká­
zané do rafinerie minerálních olejů k dalšímu 
průmyslovému zpracování destilací nebo ra- 
finací;

2. dovoz ropy a minerálních olejů, které 
nejsou způsobilé ke svícení bez předchozího 
přečištění destilací, dovážených z ciziny do ra­
finerie minerálních olejů k dalšímu průmyslo­
vému zpracování destilací nebo rafinací;

3. dovoz ropy a minerálních olejů, které ne­
jsou způsobilé ke svícení bez předchozího pře­
čištění destilací, ropy, jíž lze svítiti bez před­
chozího přečištění destilací, benzinu surového, 
destilátu petrolejového, destilátu mazacích 
olejů, parafinového oleje a zbytků destilace 
minerálních olejů, jsou-li všechny tyto před­
měty dováženy rafinerií minerálních olejů 
k dalšímu průmyslovému zpracování destilací 
nebo rafinací na zvláštní povolení podle po­
známky za saz. tř. XXI celního sazebníku.

(7) Dodávky ropy a minerálních olejů, které 
nejsou způsobilé ke svícení bez předchozího 
přečištění destilací, ropy, jíž lze svítiti bez 
předchozího přečištění destilací, benzinu su­
rového, destilátu petrolejového, destilátu ma­
zacích olejů, parafinového oleje a zbytků 
destilace minerálních olejů, jsou-li všechny 
tyto předměty dodávány mezi rafineriemi 
minerálních olejů k dalšímu průmyslovému 
zpracování destilací nebo rafinací, nepodlé­
hají paušálu, podléhají však pravidelné dani 
z obratu.

(s) Rafinerie minerálních olejů jsou po­
vinny platiti paušál jak z dodávek předmětů, 
které samy vyrobily, tak i z dodávek před­
mětů, které dovezly z ciziny a v nezměněném 
stavu prodaly, mají však nárok, aby paušál, 
zaplacený při dovozu minerálních olejů a vý­
robků z nich, které v nezměněném stavu pro­
daly, byl jim odečten od paušálu, vyměře­
ného z tuzemských dodávek zmíněných před­
mětů, jakož i předběžně odečten od čtvrtlet­
ních splátek na paušál za to čtvrtletí, ve 
kterém tyto předměty dovezly; tento nárok 
jsou povinny náležitě prokázati, zejména cel­
ními stvrzenkami o zaplacení paušálu při do­
vozu.

(») Paušál vyměřují úřady, uvedené v ČI. 
31 vl. nař. č. 156/1924 Sb. z. a n. ve znění vlád­
ních nařízení č. 247/1926, 189/1930, 58/1932 
a 175/J.932 Sb. z. a n.; tamtéž uvedeným úřa­
dům přísluší rozhodovati o daňové povinnosti a 
s výjimkou, stanovenou v § 110, odst. 4 zák. 
č. 114/1927 Sb. z. a n., o stížnostech.

(10) Paušál se vymáhá způsobem, stanove­
ným v § 23 zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve 
znění zákonů č. 246/1926,188/1930 a 56/1932 
Sb. z. a n.

(n) Paušálem jest kryta daň z obratu 
z veškerých dodávek i dovozu shora uvede­
ných předmětů. Paušál se nevztahuje na de­
het hnědouhelný, dehet břidličný a výrobky 
z nich.

(12) Ze shora uvedených předmětů, vyve- 
zených do ciziny, nejsou výrobci povinni pla­
titi paušál, prokáží-li jejich vývoz způsobem, 
stanoveným v čl. 2 nebo 11 vl. nař. č. 156/1924 
Sb. z. an. ve znění vládních nařízení č. 247/ 
1926, 189/1930, 58/1932 a 175/1932 Sb. z. a n.

(is) Po dobu platnosti této vyhlášky ne­
mají tuzemští podnikatelé při vývozu shora 
uvedených předmětů nárok na vrácení daně 
podle § 22, odst. 1 zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. 
ve znění zákonů č. 246/1926, 188/1930 a 56/ 
1932 Sb. z. a n.

(14) Jinak platí o paušálu veškerá ustano­
vení zákona č. 268/1923 Sb. z. á n. ve znění 
zákonů č. 246/1926, 188/1930 a 56/1932 Sb. 
z. a n. a vládního nařízení č. 156/1924 Sb. z. 
a n. ve znění vládních nařízení č. 247/1926, 
189/1930, 58/1932 a 175/1932 Sb. z. a n., a 
pokud jde o paušál, vybíraný při dovozu, ob­
dobně také ustanovení hlavy III a V zák. č. 
114/1927 Sb. z. a n. a k nim se vztahující 
ustanovení vládního nařízení ze dne 13. pro­
since 1927, č. 168 Sb. z. a n.

(15) Ministr financí si vyhrazuje tento 
paušál kdykoliv zrušiti; zásoby shora uvede­
ných předmětů, které v době zrušení paušálu 
budou u podnikatelů na skladě, budou při do­
dávkách podléhati pravidelné dani z obratu, 
a to i tehdy, bylo-li toto zboží u výrobce nebo 
při dovozu již zdaněno paušálem.

(16) Vyhláška tato nabývá účinnosti dnem 
15. července 1933. Zároveň pozbývá účinnosti 
vyhláška ministra financí v dohodě s mini­
strem obchodu ze dne 23. září 1927, č. 148 Sb. 
z. a n., o paušalování daně z obratu u mine­
rálních olejů a výrobků z nich.

Dr. Trapl v. r.


